
Комитет по образованию муниципального округа город Славгород  

Алтайского края  

 

П Р И К А З 

 

19 сентября 2025г.                               № 491 

 

г. Славгород 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений  

 

 

 В целях возрождения традиций написания сочинений как самостоятельной 

творческой работы, удовлетворения интересов учащихся общеобразовательных ор-

ганизаций в проявлении творческих способностей с 15.09 по 18.09.2025 был прове-

ден муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений для учащихся 4-11 

классов (далее - «Конкурс»).  

          На муниципальный этап Конкурса было представлено 33 конкурсных работ 

учащихся 9 общеобразовательных организаций и 2 филиалов (в 2024 – 2025 учеб-

ном году - 28 работ 9 общеобразовательных организаций и 1 филиала):    

- МБОУ «СОШ №10» - 5 участников; 

- МБОУ «СОШ №13» - 1 участник; 

- МБОУ «СОШ №15» - 4 участника; 

- МБОУ «Лицей №17» - 2 участника; 

- МБОУ «Покровская СОШ» - 3 участника; 

- МБОУ «Славгородская СОШ» - 6 участников; 

- филиал «МБОУ Славгородская СОШ» - «Архангельская ООШ» - 2 участник; 

- филиал «МБОУ Славгородская СОШ» - «Максимовская ООШ» - 1 участник; 

- МБОУ «Знаменская СОШ» - 5 участников; 

- МБОУ «Пригородная СОШ» - 3 участника; 

- МБОУ «Селекционная СОШ» - 1 участник. 

             Конкурс проводился среди учащихся по возрастным категориям: 

 4–5 классы, 6 – 7 классы, 8 – 9 классы, 10 - 11 классы. 

       В рамках Конкурса сочинений были рекомендованы тематические направ-

ления: 

1. «Никто не забыт, ничто не забыто!» (О.Ф. Берггольц): 80-летие Победы в 

Великой Отечественной войне.  

2. «Родина наша – колыбель героев» (А.Н. Толстой): юбилеи великих рус-

ских полководцев (295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280 лет со дня рожде-

ния М.И. Голенищева-Кутузова).  

3. «Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова): Россия 

– многонациональная страна.  

4. «Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В. Гоголь): 125 лет со дня 

рождения С.И. Ожегова.  

5. «Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький): 130 лет со дня рож-

дения С.А. Есенина.  

6. «Все мы родом из детства» (Антуан де Сент-Экзюпери): 100-летие Меж-

дународного детского центра «Артек»; 100-летие со дня основания газеты для де-



  

тей «Пионерская правда».  

7. «Нам песня строить и жить помогает» (В.И. Лебедев-Кумач): 125 лет со 

дня рождения советского композитора И.О. Дунаевского; 120 лет со дня рождения 

советского композитора и дирижера Б.А. Александрова.  

8. «Величайшее сокровище – хорошая библиотека» (В.Г. Белинский): 230 

лет со дня основания Императорской публичной библиотеки – первой общедо-

ступной библиотеки в России.  

9. «Мы умираем, а искусство остается» (А.А. Блок): к юбилеям по-

этов/писателей/драматургов (230 лет со дня рождения А.С. Грибоедова; 225 лет со 

дня рождения Е.А. Баратынского; 165 лет со дня рождения А.П. Чехова; 135 лет со 

дня рождения Б.Л. Пастернака; 120 лет со дня рождения М.А. Шолохова).  

10. «Науки юношей питают» (М.В. Ломоносов): 270 лет Московскому госу-

дарственному университету им. М.В. Ломоносова.  

11. «Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100-летие ТАСС 

(Телеграфного агентства Советского Союза).  

12. «О спорт, ты мир!»: 45 лет XXII Олимпийским играм в Москве.  

13. «Спешите делать добро!»: о роли милосердия в современном обществе.   

14. «Ветер дальних странствий»: 255 лет со дня рождения русского морепла-

вателя И.Ф. Крузенштерна; 325 лет со дня рождения русского полярного исследо-

вателя С.И. Челюскина. 

     

По итогам муниципального этапа Конкурса сочинений составлен рейтинг: 

 
№ 

п/п 

ФИО участника 

полностью 

Образовательная  

организация 

Тема сочинения Статус 

4 –   5 классы 

1. Кинжибалов Игорь 

Константинович, 5 

класс 

МБОУ «Пригородная 

СОШ»  

«Как солдат науку 

Суворова приме-

нял» 

победитель 

2. Пирская Элина Ви-

тальевна, 5 класс 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

«Никто не забыт, 

ничто не забыто!» 

призёр 

3. Горелова Елизавета 

Вадимовна, 5 класс 

МБОУ «СОШ №15» «О спорт, ты-

жизнь!» 

участник 

4. Домнич Инесса 

Андреевна, 4 класс 

МБОУ «Покровская 

СОШ» 

«Спешите делать 

добро!» 

участник 

5. Близненко Артём 

Евгеньевич, 4 класс 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

«Родина бывает 

разная, но у всех 

она одна!» 

участник 

6. Функ Есения Ми-

хайловна, 4 класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Нам песня строить 

и жить помогает!» 

участник 

6 – 7 классы 

5 

1. 

Васильев Матвей 

Александрович, 7 

класс 

МБОУ «Селекционная 

СОШ» 

«Потерянная Ду-

ша» 

победитель 

2. Клячева Елизавета 

Васильевна, 7 класс 

МБОУ «Покровская 

СОШ» 

«Никто не забыт, 

ничто не забыто!» 

участник 

3. Баленко Захар 

Александрович, 6 

класс 

филиал «МБОУ Слав-

городская СОШ» - 

«Архангельская ООШ» 

«Что такое Роди-

на?» 

участник 

4. Трофименко Яна 

Сергеевна, 6 класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 
«Спешите делать 

добро!» 

участник 



  

5. Головина Полина 

Александровна, 7 

класс 

МБОУ «Пригородная 

СОШ» 

«Любовь к музыке 

сквозь годы» 

участник 

6. Евдокимова Ульяна 

Константиновна, 7 

класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Добро и милосер-

дие: пропуск в мир 

счастья» 

участник 

7. Осипова Диана 

Александровна, 7 

класс 

МБОУ «Лицей №17» «В честь 100 – ле-

тия газеты «Пио-

нерская правда»» 

участник 

8 -  9 классы 

1. Халимова Викто-

рия Абдухоликов-

на, 8 класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Никто не забыт, 

ничто не забыто!» 

победитель 

2. Тищенко Мария 

Витальевна, 9 класс 

МБОУ «СОШ №15» «… А значит жива 

и память!» 

призёр 

3. Денисова Софья 

Владимировна, 9 

класс 

МБОУ «Лицей №17» «Дивиться и систе-

матизировать: две 

формы любви к 

русскому языку» 

призёр 

4.  Ретенгер София 

Ильинична, 9 класс 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

«Любовь к Родине 

порождает призре-

ние к смерти» 

призёр 

5. Кривошеева Алек-

сандра Алексеевна, 

8 класс 

филиал «МБОУ Слав-

городская СОШ» - 

«Архангельская ООШ» 

«Родина бывает 

разная, но у всех 

она одна» 

участник 

6. Жемчужникова 

Анна Владимиров-

на, 9 класс 

филиал «МБОУ Слав-

городская СОШ» - 

«Максимовская ООШ» 

«Они творили ис-

торию: роль ТАСС 

в годы Великой 

Отечественной 

войны» 

участник 

7. Ларгина Дарья Ев-

геньевна, 8 класс 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

«Музыка – это свет 

в жизнь!» 

участник 

8. Заброда Екатерина 

Олеговна, 9 класс 

МБОУ «СОШ №13» «Парадокс мило-

сердия, или как я 

провела лето» 

участник 

10 – 11 классы 

1. Лангольф Валерия 

Анатольевна, 11 

класс 

МБОУ «Пригородная 

СОШ» 

«Юркино сочине-

ние» 

победитель 

2. Вайс Полина Юрь-

евна, 10 класс 

МБОУ «Покровская 

СОШ» 

«Мой папа – Герой 

России» 

призёр 

3. Колосов Юрий Ни-

колаевич, 10 класс 

МБОУ «СОШ №15» «Диалог сквозь 

время: Ломоносов в 

будущем…» 

призёр 

4. Колосова Диана 

Дмитриевна, 10 

класс 

МБОУ «СОШ №15» «Сказка, которая не 

хотела кончаться» 

призёр 

5. Каракулина Влади-

слава Борисовна, 

11 класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Апостол певучей 

человечности» 

участник 

6. Никоненко София 

Степановна, 11 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

«Модно ли быть 

милосердным в со-

участник 



  

класс временном обще-

стве?» 

7. Денисова Анна Ев-

геньевна, 10 класс 

МБОУ «СОШ №10» «Сквозь огонь и 

стужу мы прошли» 

(К.М. Симонов) 

100 – летие ТАСС 

участник 

8. Конивец Екатерина 

Павловна, 10 класс 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

«Мои размышле-

ния о милосердии» 

участник 

9. Петренко Анна 

Олеговна, 10 класс 

МБОУ «СОШ №10» «Никто не забыт, 

ничто не забыто!» 

участник 

10. Глущенко Алек-

сандра Алексан-

дровна, 10 класс 

МБОУ «СОШ №10» «Родина бывает 

разная, но у всех 

она одна!» 

участник 

11. Потугина Дарья 

Андреевна, 10 

класс 

МБОУ «СОШ №10» «Спешите делать 

добро!» 

участник 

12. Тивикова Ксения 

Вячеславовна, 10 

класс 

МБОУ «СОШ №10» «Мы умираем, а 

искусство остает-

ся» 

участник 

 

На основании вышеизложенного, 

                    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

           1. Утвердить итоги Конкурса. 

           2. Определить: 

           2.1. Победителями Конкурса: 

 - Кинжибалова Игоря Константиновича, учащегося 5 класса МБОУ «Пригородная 

СОШ» (учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Кон-

курса, Краева Елена Юрьевна); 

 - Васильева Матвея Александровича, учащегося 7 класса МБОУ «Селекционная 

СОШ» (учитель обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Кон-

курса, Кекина Ольга Борисовна); 

- Халимову Викторию Абдухоликовну, учащуюся 8 класса МБОУ «Знаменская 

СОШ» (учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Кон-

курса, Добренко Надежда Федоровна); 

- Лангольф Валерию Анатольевну, учащуюся 11 класса МБОУ «Пригородная 

СОШ» (учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Кон-

курса, Краева Елена Юрьевна). 

           2.2. Призёрами Конкурса: 

 - Пирскую Элину Витальевну, учащуюся 5 класса МБОУ «Славгородская СОШ» 

(учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, 

Череш Яна Александровна); 

 - Тищенко Марию Витальевну, учащуюся 9 класса МБОУ «СОШ №15» (учитель, 

обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Никитина 

Елена Вячеславовна); 

- Денисову Софью Владимировну, учащуюся 9 класса МБОУ «Лицей №17» (учи-

тель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Холо-

дова Наталья Анатольевна); 

 

 

 

 



  

- Ретенгер Софию Ильиничну, учащуюся 9 класса МБОУ «Славгородская СОШ» 

(учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, 

Цыганова Вера Алексеевна); 

- Вайс Полину Юрьевну, учащуюся 10 класса МБОУ «Покровская СОШ» (учитель, 

обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Рубан Ма-

рина Григорьевна); 

- Колосова Юрия Николаевича, учащегося 10 класса МБОУ «СОШ №15» (учитель, 

обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Миленко 

Елена Сергеевна); 

-  Колосову Диану Дмитриевну, учащуюся 10 класса МБОУ «СОШ №15» (учитель, 

обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Миленко 

Елена Сергеевна). 

        3. Наградить победителей и призёров муниципального этапа Конкурса ди-

пломами Конкурса сочинений.    

           4. Направить работы победителей муниципального этапа в оргкомитет крае-

вого этапа Конкурса.  

           5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций предо-

ставить председателям и членам экспертных комиссий отгул в каникулярный пе-

риод за работу в качестве эксперта (приложение 1). 

        6. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским ме-

тодическим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края Адам Н.Л. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                О.С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кизимова Анастасия Анатольевна 

8 (38568) 5-17-86 (254) 

 

 

 
 

 



  

                                                                               Приложение 1 

                                                                               к приказу Комитета по образованию 

                                                                               администрации муниципального                                   

округа г. Славгород Алтайского края 

                                                                               от 19.09.2025 № 491 
 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

4 - 5 классы 

1. Вареник Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №13», председатель. 

 2. Миленко Елена Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №15».  

3. Сухарь Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №21».  

6 -7 классы 

1. Цыганова Вера Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Славгородская СОШ».  

2. Лимарева Татьяна Валерьевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №15».  

8-9 классы 

1. Череш Яна Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Славгородская СОШ».  

2. Холодова Наталья Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей №17».  

3. Краева Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Пригородная СОШ».  

10-11 классы 

1. Никитина Елена Вячеславовна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №15», председатель.   

2. Алфёрова Лилия Викторовна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей №17».  

3. Костюченко Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Пригородная СОШ». 


